pelbagai belahan dunia.12 Salah satunya adalah para Sulthanah yang pernah
memerintah Kerajaan Aceh di penghujung abad 17. Tercatat berturut-turut
Sulthanah Shafiatuddin (berkuasa sejak 1051-1086 H/1641-1675 M), Nurul ‘Alam
Naqiyatuddin (1086-1088 H/1675-1678 M), Zakiyatuddin (1088-1098 H/1678-
1688 M) dan Kamalatuddin (1098-1109 H/1688-1699 M).13 Mereka hidup semasa
dengan Nuruddin Ar-Raniry, Saiful Rijal dan Abdurrauf As-Sinkili yang mana
Kerajaan Aceh saat itu tengah marak dengan tradisi keilmuan yang luas serta
dialektika yang hidup antara fiqh dan tasawuf.